
250  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do ContrAto: 064/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ZENITE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
0645Objeto do ContrAto: prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 000095/2023) 
que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 11/09/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Item Descrição Qtd. Valor Contratado Valor 1ª Repactuação Valor Mensal Valor Total Anual

1 Serviço de limpeza e conservação no prédio da Promotoria de 
Justiça de Capanema 1 3.889,03 4.012,56 4.012,56 48.150,72 

2 Serviço de limpeza e conservação no prédio da Promotoria de 
Justiça de Tucumã 1 2.950,00 3.045,94 3.045,94 36.551,28 

3 Serviço de limpeza e conservação no prédio da Promotoria de 
Justiça de Parauapebas 2 3.858,33 3.983,57 7.967,14 95.605,68 

O valor repactuado é a contar de 30 de junho de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01500000001.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 984523
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do ContrAto: 189/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto do ContrAto: prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza 
e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará (PJ Santarém / Teatro Vitória).
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA 000095/2023) 
que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 06/09/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Item Objeto Quantidade (A) Valor Unitário Contrato Valor Unitário 1ª Repactuação 
(B)

Valor Mensal (C)
(AxB)

Valor Anual
(C x 12)

(D)

10 Serviço de limpeza e conservação em prédios do MPPA no município de 
Santarém 7 3.774,83 3.911,12 27.377,84 328.534,08

O valor repactuado é a contar de 31 de março de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 984527
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do ContrAto: 206/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TECHLEAD IT SOLUTIONS.
Objeto do ContrAto: Contratação de Subscrições de Software e Serviços Especializados de Tecnologia da Informação.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Décima Sexta do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 11/09/2023
Vigência do Aditamento: 08/12/2023 a 07/12/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. Natureza de Despesa: 339040. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 984584
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DA APOSTILA Nº 001 AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 018/2023-MP/PA
Núm. da apostila: 001
Núm. do Termo de Cooperação Técnica: 018/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Editora e Distribuidora Educacional S/A.
Justificativa: Retificação na ementa do Termo de Cooperação acima mencionado, na razão social da instituição de ensino superior FACULDADE BRASIL 
INTELIGENTE S/S LTDA, para: EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 984556
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Convênio: 004/2021-MP/PA.
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CNPJ: 00.360.305/0001-04).
Objeto do Convênio: Realização de consignação em folha de pagamento de parcelas referentes a empréstimos e financiamentos concedidos pela CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL – CAIXA aos membros e servidores do MINISTÉRIO PÚBLICO.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 11/09/2022
Vigência do Aditamento: 18/09/2023 a 17/09/2024.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 984546


